
eIDAS a jeho praktické využití 
v soukromém sektoru
JUDr. Josef Donát, LLM

e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov



Nařízení eIDAS

Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady č. 
910/2014 
Prováděcí předpisy Komise
Úprava české legislativy
Cíle
–zvýšení důvěryhodnosti elektronických transakcí 

–odstranění stávajících překážek přeshraničního 
elektronické identifikace

JUDr. Josef Donát, LLM / e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov



eIDAS v každodenním 
byznysu

Snadnější komunikace s 
veřejnou správou (v celé EU)
Podpora pro plnou 
elektronizaci
Dlouhodobé uchování 
dokumentů

Není řešena autorizovaná 
konverze

JUDr. Josef Donát, LLM / e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov



Otevření vnitřního trhu 
EU

Interoperabilita – vzájemné uznávání 
napříč členskými státy
Jednodušší komunikace se 
zahraničními orgány
Jedno řešení pro celý trh EU
Častější interakce se zahraničními 
systémy

JUDr. Josef Donát, LLM / e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov



Příležitosti pro nové 
služby

Elektronická identita
–Poskytování

–Přijímání

Podpisy a prostředky pro 
podepisování
Uchování podpisů a digitální 
kontinuita

JUDr. Josef Donát, LLM / e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov



Služby vytvářející důvěru

Nahrazují stávající certifikační 
autority
Funkce
–vytváření, ověřování shody a ověřování platnosti 

elektronických podpisů, elektronických pečetí nebo 
elektronických časových razítek, služeb 
elektronického doporučeného doručování a 
certifikátů souvisejících s těmito službami 

– ve vytváření, ověřování shody a ověřování platnosti 
certifikátů pro autentizaci internetových stránek 

–uchovávání elektronických podpisů, pečetí nebo 
certifikátů souvisejících s těmito službamiJUDr. Josef Donát, LLM / e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov



Kvalifikované služby 
vytvářející důvěru

Nový pojem
Obrácené důkazní břemeno
Požadavky
– Splnění technických a organizačních kritérií

–Oznámení o úmyslu

–Zpráva o posouzení shody

–Udělení statusu kvalifikované služby

JUDr. Josef Donát, LLM / e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov



Odpovědnost za škodu

Odpovědnost státu
Odpovědnost poskytovatele 
kvalifikovaných služeb 
vytvářejících důvěru
–možnost omezení využívání a následní odpovědnosti

–podmínky poskytované služby

JUDr. Josef Donát, LLM / e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov



Recitál 21 eIDAS
Toto nařízení by se nemělo vztahovat ani 
na aspekty související s uzavíráním a 
platnosti smluv nebo jiných právních 
povinností, pokud existují požadavky na 
formu stanovené vnitrostátním právem 
nebo právem Unie. Neměly by jím být 
dotčeny ani vnitro státní požadavky na 
formu týkající se veřejných rejstříků, 
zejména obchodních rejstříků a katastrů 
nemovitostí.

JUDr. Josef Donát, LLM / e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov



Občanský zákoník
§ 559

[Svoboda volby formy]
Každý má právo zvolit si pro právní 

jednání libovolnou formu, není-li ve 
volbě formy omezen ujednáním nebo 
zákonem.

JUDr. Josef Donát, LLM / e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov



Občanský zákoník
§ 561

[Podpis jednajícího]
(1) K platnosti právního jednání učiněného 

v písemné formě se vyžaduje podpis 
jednajícího. Podpis může být nahrazen 
mechanickými prostředky tam, kde je to 
obvyklé. Jiný právní předpis stanoví, jak lze při 
právním jednání učiněném elektronickými 
prostředky písemnost elektronicky podepsat.

(2) Jedná-li více osob, vyžadují se jejich projevy 
na téže listině při právním jednání, kterým se 
zřizuje nebo převádí věcné právo k nemovité 
věci, anebo kterým se takové právo mění nebo 
ruší.

JUDr. Josef Donát, LLM / e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov



Občanský zákoník
§ 562

[Elektronické nebo jiné technické prostředky]
(1) Písemná forma je zachována i při právním 

jednání učiněném elektronickými nebo jinými 
technickými prostředky umožňujícími 
zachycení jeho obsahu a určení jednající osoby.

(2) Má se za to, že záznamy údajů o právních 
jednáních v elektronickém systému jsou 
spolehlivé, provádějí-li se systematicky 
a posloupně a jsou-li chráněny proti změnám. 
Byl-li záznam pořízen při provozu závodu 
a dovolá-li se jej druhá strana k svému prospěchu, 
má se za to, že záznam je spolehlivý.JUDr. Josef Donát, LLM / e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov



Občanský zákoník
§ 3026

[Podoba písemnosti a veřejná listina]
(1) Nevylučuje-li to povaha písemnosti, platí 

ustanovení tohoto zákona o listině 
obdobně i pro jinou písemnost bez zřetele 
na její podobu.

JUDr. Josef Donát, LLM / e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov



JUDr. Josef Donát, LLM / e-government 20:10, 9. 9. 2015, Mikulov

Otázky?


